Publicado em 31 de março de 2023

DECRETO Nº 14.782/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas:

CONSIDERANDO o dever de o gestor público sempre buscar as melhores medidas que possam

garantir uma maior efetividade aos princípios jurídicos que norteiam a atuação administrativa;

CONSIDERANDO a Lei 670/1987 e o Decreto 5.347/1988, que dispõem sobre criação e Estatuto

Social da EMUSA;

CONSIDERANDO o atual Regimento Interno da EMUSA, aprovado pelos Decretos 12.240/2016 e

14.473/2022

DECRETA:

Art. 1º. Enquanto não finalizado o procedimento de revisão do Estatuto Social e Regimento Interno

da Empresa Municipal de Urbanização, Moradia e Saneamento (EMUSA) fica vedada a criação de

função de assessoramento técnico (FAT), bem como qualquer outra função de confiança, ainda de

nomeação diversa.

Parágrafo único – No mesmo período fica vedado o aumento do quadro ativo atualmente existente,

ressalvadas nomeações que sejam exclusivamente para substituir dispensas correlatas, mantendo-se o

número total existente naquela data.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 30 DE MARÇO DE 2023.

AXEL GRAEL – PREFEITO